
 

 

 

 

 

 

BUPATI PASER 

PROVINSI KALIMANTAN TIMUR 

 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PASER 

         NOMOR 1 TAHUN 2021  
 

TENTANG 
 

PENCABUTAN PERATURAN DAERAH NOMOR 11 TAHUN 2009 TENTANG 
RUKUN TETANGGA SEBAGAIMANA TELAH DIUBAH DENGAN PERATURAN 

DAERAH NOMOR 5 TAHUN 2012 TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN 
DAERAH NOMOR 11 TAHUN 2009 TENTANG RUKUN TETANGGA DAN 
PERATURAN DAERAH NOMOR 8 TAHUN 2007 TENTANG LEMBAGA 

PEMBERDAYAAN MASYARAKAT  
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

BUPATI PASER, 
 
Menimbang : a. bahwa dengan telah diterbitkannya Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 18 Tahun 2018 tentang Lembaga 

Kemasyarakatan Desa dan Lembaga Adat Desa, maka 

perlu mencabut Peraturan Daerah Nomor 11 Tahun 2009 

tentang Rukun Tetangga sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2012 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 11 Tahun 2009 

tentang Rukun Tetangga dan Peraturan Daerah Nomor 8 

Tahun 2007 tentang Lembaga Pemberdayaan Masyarakat; 

  b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan Daerah 

tentang Pencabutan Peraturan Daerah Nomor 11 Tahun 

2009 tentang Rukun Tetangga sebagaimana telah diubah 

dengan Peraturan Daerah Nomor 5 Tahun 2012 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Daerah Nomor 11 Tahun 2009 

tentang Rukun Tetangga dan Peraturan Daerah Nomor 8 

Tahun 2007 tentang Lembaga Pemberdayaan Masyarakat; 

 
Mengingat  :   1.  Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang 

Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 

tentang Perpanjangan Pembentukan Daerah Tingkat II di 

Kalimantan (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

1953 Nomor 9) Sebagai Undang-Undang (Lembaran 



 

 

Negara Republik Indonesia Tahun 1959 Nomor 72, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 1820); 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 20l4 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 20l4 Nomor 244, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 

telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-

Undang Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 

245, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 6573); 

4. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 18 Tahun 2018 

tentang Lembaga Kemasyarakatan Desa dan Lembaga 

Adat Desa (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 

Nomor 569); 

 
Dengan Persetujuan Bersama  

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT DAERAH KABUPATEN PASER 

dan  

BUPATI PASER 

 
  MEMUTUSKAN: 

 
Menetapkan  : PERATURAN DAERAH TENTANG PENCABUTAN PERATURAN 

DAERAH NOMOR 11 TAHUN 2009 TENTANG RUKUN 

TETANGGA SEBAGAIMANA TELAH DIUBAH DENGAN 

PERATURAN DAERAH NOMOR 5 TAHUN 2012 TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH NOMOR 11 TAHUN 

2009 TENTANG RUKUN TETANGGA DAN PERATURAN 

DAERAH NOMOR 8 TAHUN 2007 TENTANG LEMBAGA 

PEMBERDAYAAN MASYARAKAT. 

 
 

Pasal 1 

 

Pada saat Peraturan Daerah ini mulai berlaku: 

1. Peraturan Daerah Nomor 11 Tahun 2009 tentang Rukun 

Tetangga (Lembaran Daerah Kabupaten Paser Tahun 2009 

Nomor 11, Tambahan Lembaran Daerah Kabupaten Paser 

Nomor 16) sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 

Daerah Nomor 5 Tahun 2012 tentang Perubahan Atas 

Peraturan Daerah Nomor 11 Tahun 2009 tentang Rukun 

Tetangga (Lembaran Daerah Kabupaten Paser Tahun 2012 

Nomor 5); dan 

2. Peraturan Daerah Nomor 8 Tahun 2007 tentang Lembaga 

Pemberdayaan Masyarakat (Lembaran Daerah Kabupaten 

Paser Tahun 2007 Nomor 8), dicabut dan dinyatakan tidak 

berlaku. 

 



 

 

Pasal 2 

 

Peraturan Daerah ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Daerah ini dengan penempatannya 

dalam Lembaran Daerah Kabupaten Paser. 

 
 
  Ditetapkan di Tana Paser 

  pada tanggal 15 April 2021    

BUPATI PASER, 

 

  ttd  

 

    FAHMI FADLI 

 

Diundangkan di Tana Paser 

pada tanggal 15 April 2021   
 
SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PASER, 
 

ttd 
 
               KATSUL WIJAYA 
 
 
LEMBARAN DAERAH KABUPATEN PASER TAHUN 2021 NOMOR 1.  
 
 
NOREG PERATURAN DAERAH KABUPATEN PASER PROV. KALIMANTAN 
TIMUR: (64.01/II/01/1/2021) 
 

Salinan sesuai dengan aslinya 
KEPALA BAGIAN HUKUM SETDA. KAB. PASER, 

 
ttd 

 
ANDI AZIS 
PEMBINA 

NIP. 19680816 199803 1 007 
   
 



 

 

 

 

 

 

PERATURAN DAERAH KABUPATEN PASER 

NOMOR        TAHUN 2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 
 
 
 
 

PENCABUTAN PERATURAN DAERAH NOMOR 11 TAHUN 
2009 TENTANG RUKUN TETANGGA SEBAGAIMANA TELAH 
DIUBAH DENGAN PERATURAN DAERAH NOMOR 5 TAHUN 
2012 TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN DAERAH 
NOMOR 11 TAHUN 2009 TENTANG RUKUN TETANGGA 

DAN PERATURAN DAERAH NOMOR 8 TAHUN 2007 
TENTANG LEMBAGA PEMBERDAYAAN MASYARAKAT 


